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ABSTRAKT:

Diplomová práce shrnuje základní údaje o geologické stavbě širšího okolí Světlé nad

Sázavou, seznamuje s historií těžby granitů v tomto území a věnuje se didaktickému využití

zjištěných poznatků ve škole i v terénu.

Autorka uskutečnila exkurzi do činného lomu Horka s žáky 6. a 9. ročníku ZŠ. Současné

znalosti žáků o geologické stavbě okolí Světlé nad Sázavou byly ověřovány před exkurzí a po

jejím absolvování byla úroveň znalostí znovu zjišťována. Z porovnání výsledků vyplývá, že

došlo k celkovému zlepšení znalostí v důsledku absolvování exkurze, testy však ukázaly

některé nedostatky v předchozí výuce a nevhodné rozdělení geologického učiva do více

předmětů. Pro žáky byl připraven také pracovní list pro projektový den. K bližšímu seznámení

s granity a jejich využitím byly navrženy myšlenkové mapy a didaktické hry, ke kterým byly

vytvořeny materiály (křížovka, čtyřsměrka, pexeso, domino).

Klíčová slova:

Světlá nad Sázavou, granit, Melechovský masív, didaktické hry, školní projekt

ABSTRACT:

The diploma thesis summarizes the basic data about the geological structure of the wider

area of Světlá nad Sázavou, acquaints with the history of granite mining in this territory and

deals with the didactic use of the information found in the school and in the field.

Author performing an excursion to the active quarry Horka with pupils of the 6th and 9th

year of elementary school. The pupils' current knowledge of geological structures in the

vicinity of Světlá nad Sázavou was verified before the excursion and after graduation the

levels of knowledge were determined again. We found that it is possible to see if it is possible

to carry out an evaluation, to test whether any further information is available. It was prepared

for the pupils on a worksheet for a project day. For a closer acquaintance with granite and

their suitable mind maps and didactic games, to fulfill materials (crossword, quad, memory,

domino).

Key words:

Světlá nad Sázavou, granite, Melechov massif, didactic games, school project
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1. ÚVOD

Geologii se dnes u veřejnosti ani ve školách nepřikládá velký význam. Bez geologie,

geologických výzkumů a těžby nerostných surovin by dnes neexistovaly automobily, pohonné

hmoty, mobilní telefony a další věci nezbytné pro život moderního člověka, chyběly by

materiály pro stavebnictví a nefungovala by řada věcí, které pokládáme za naprosto

samozřejmé.

Rozhodla jsem se geologii ukázat žákům základní školy z té praktičtější stránky. Žáci

nějaké znalosti samozřejmě mají, ale často jsou spíše útržkovité a nejsou zasazeny do

souvislostí. Vybrala jsem si žulu a s ní spojené okolí Světlé nad Sázavou, kde má těžba

granitu bohatou tradici. Žáci tak mohli poznat historii tohoto řemesla v zatopených lomech a

zároveň vidět, že i dnes se světelská a lipnická žula využívá pro stavební a dekorativní účely.

Diplomová práce měla být rozsáhlejší, ale kvůli virové nákaze Covid – 19 se některé

plánované aktivity nepodařilo uskutečnit, a proto pracuji pouze s daty, které jsem získala před

uzavřením škol.
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2. GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉ OBLASTI:

2.1 Poloha a úvodní geologie zkoumané jednotky

Zájmová oblast je součástí jedné z velkých stavebních jednotek Českého masívu –

moldanubika. V moldanubiku se nachází náš největší plutonický komplex označovaný jako

centrální moldanubický pluton. Nejsevernější část tohoto tělesa tvoří melechovský masív.

Melechovský žulový masív se rozprostírá přibližně mezi Humpolcem a Světlou nad

Sázavou. Tento masív je v současném erozním řezu oddělený od jádra hlavního tělesa

(Procházka a Mlčoch, 1998: Obr. 1). Nachází se v jádru antiklinální struktury, která je tvořena

vysoce metamorfovanými až anatektickými horninami charakteru migmatitů. V okolí masívu

jsou doposud nepřesně určené hranice tektonických jednotek moldanubika – monotónní série,

pestré série a Gfőhlské jednotky (Franke 1989).

Obr. 1: Regionální tíhový řez přes melechovský masív a jeho blokdiagram (Šrámek 1994)
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2.2 Plášť melechovského masívu

V plášti melechovského masívu byly dokumentovány nejméně tři deformační události

(Schulmann et al. 1997). Tyto události probíhaly jak v pestré tak i v monotónní sérii.

Deformační fáze nemusí spolu bezpodmínečně souviset.

První z těchto procesů měl nejspíše kompresní charakter a předcházel regionální

anatexi.

Následovala druhá deformační fáze poklesového charakteru v pestré sérii. Vrásy

indikují poklesovou deformaci ve směru na západ. V monotónní sérii probíhala druhá

deformační fáze stále v kompresním režimu. Tato komprese probíhala ve směru

východ – západ (o tomto směru napovídá foliace hornin).

Třetí deformační fáze byla jak v monotónní tak v pestré sérii shodně poklesová.

V monotónní sérii vznikají zóny poklesové deformace, fáze je duktilní a horniny jsou

zasaženy poklesovým vrásněním. V pestré sérii je tato fáze již křehká a je spjata

s magmatickou aktivitou – důkazem jsou aplitové výplně puklin.

PESTRÁ SÉRIE (Schulmann et al. 1997; Obr. 2):

1. Struktury první fáze: páskované pararuly – foliace, střídání pararulových a erlánových

poloh. Mramory – střídání poloh s křemenem a živcem (pásky s různou velikostí zrn).

Metamorfní foliace zapadá směrem západ – severozápad.

2. Struktury druhé fáze: vrásy v erlánech.

3. Struktury třetí fáze: vrásy s aplitovými žilami, které se uklánějí směrem sever –

severovýchod.

MONOTÓNNÍ SÉRIE (Schulmann et al. 1997; Obr. 2):

1. Struktury první fáze: vrásy v natavených drobových reliktech bez orientace.

2. Struktury druhé fáze: foliace charakterizována střídáním melanosomu (biotit) a

leukosomu (živec, křemen).

3. Struktury třetí fáze: vrásy ukazují na poklesové pohyby k jihovýchodu.
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2.3 Petrografie monotónní série v plášti melechovského masívu

Monotónní sérii v plášti melechovského masívu lze rozdělit na dvě podjednotky, které se

liší různým minerálním složením a stupněm anatexe (Schulmann et al. 1997).

1. Severovýchodní lem v okolí Světlé nad Sázavou: Zde vystupují především biotitické

pararuly až migmatity, které nesou stabilní asociaci sill-bt-kf±ms+ plg+qtz. Muskovit

je stabilní nejčastěji v páscích melanosomu, naopak na kontaktu melanosomu a

leukosomu je pozorovatelný jeho rozpad.

2. Jihovýchodní a jižní lem v okolí Kejžlic: Zdejší horniny prodělaly značný stupeň

anatexe. Jsou to především páskované stromatitické migmatity a na některých místech

i nebulitické variety.

Stabilní minerální asociací je crd-bt+kf±ms+plg+qtz; sillimanit se vyskytuje pouze

jako inkluze v porfyroblastech kordieritu

Obr. 2: Zjednodušená

geologická mapa

melechovského masívu a

okolních hornin (Trubač et al.

2014)
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2.4 Typy granitů v melechovském masívu

V melechovském masívu jsou zastoupeny celkem 4 základní typy granitu

1. Lipnický

2. Koutský (Světelský)

3. Melechovský

4. typ Stvořidla

Tyto čtyři typy lze rozeznat makroskopicky (Obr. 3, Věra Hájková) – liší se od sebe

zrnitostně a poměrným zastoupením slíd. Tyto typy granitů byly řazeny ve srovnání s granity

moldanubického plutonu k typům eisgarnskému a landštejnskému. Avšak podle novějších

zjištění lze k eisgarnskému typu přirovnat typy melechovský a Stvořidla, koutský typ lze

přirovnat spíše k typu Číměř a lipnický granit nemá v moldanubickém plutonu svůj ekvivalent

(Matějka 1997, Procházka a Mlčoch 1998).

Obr. 3: Ukázky typů granitu, Věra Hájková

A – Lipnický typ

B – Koutský typ (typ Světlá)

C – typ Stvořidla

D – Melechovský typ

A

B

C D
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2.5 Geologická stavba melechovského masívu

Masív je uspořádán koncentricky. Lze v něm pozorovat celkem tři časově odlišné fáze.

K nejstarším intruzím řadíme typ koutský/světelský, který je podle Janouška a Matějky (1998)

přechodným typem mezi granitem lipnickým a melechovským, a lipnický. Druhá fáze je

představována typem melechovským a třetí fázi (nejmladší) představuje intruze typu


[…]


KTERÁ JE

TVOŘENA

VYTĚŽENÝM

MATERIÁLEM

HALDA

FRAGMENT

HORNINY NEBO

MINERÁLU, KTERÝ

JE UZAVŘEN

V HORNINOVÉM

BLOKU

XENOLIT

PRONIKÁNÍ

MAGMATU DO

OKOLNÍCH

HORNIN

INTRUZE

ZATOPENÉ LOMY,

KTERÉ NA SVÝCH

STĚNÁCH NESOU

VYTESANÉ

OBRAZCE

NÁRODNÍ

PAMÁTNÍK

ODPOSLECHU

DVA STÁLE

FUNKČNÍ LOMY

V OKOLÍ SVĚTLÉ

NAD SÁZAVOU

LOM HORKA

V DOLNÍ

BŘEZINCE, LOM

LIPNICE NAD

SÁZAVOU
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VĚDA ZABÝVAJÍCÍ

SE POPISEM

SLOŽENÍ A

VLASTNOSTÍ

HORNIN

VĚDA O

HORNINÁCH

VĚDA ZABÝVAJÍCÍ

SE MINERÁLY
MINERALOGIE

NA PŘEMĚNU

HORNIN PŮSOBÍ

TEPLOTA A …

TLAK

ŽULA NA

SVĚTELSKU

VZNIKLA

V OBDOBÍ …

VARISKÉ

OROGENEZE

VNIK HORNIN –

TZV.

HOROTVORBA

OROGENEZE SiO2 KŘEMEN

SOUBOR JEVŮ

SOUVISEJÍCÍ SE

VZNIKEM

VYVŘELÝCH

HORNIN

MAGMATISMUS

DĚLNÍKŮM

V LOMU SLOUŽIL

JAKO OCHRANA

PŘED

ODSTŘELOVANÝMI

KUSY ŽULY

TZV……

OCELOVÝ TUBUS

REGIONÁLNĚ

NEBO KONTAKTNĚ

METAMORFOVANÁ

HORNINA

ERLÁN

ZÁKLADNÍ

STAVEBNÍ

ČÁSTICE

CHEMICKÝCH

LÁTEK

ATOM

JINÝM SLOVEM

MINERÁL
NEROST

ŘEKA HLUBOCE

ZAŘÍZNUTÁ DO

GRANITU TYPU

STVOŘIDLA

SÁZAVA
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SOPEČNÝ KOMÍN SOPOUCH

GEOLOGICKÁ

PORUCHA V

LITOSFÉŘE

ZLOM
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8.4 Autorské řešení domina: Obrázek v dominu vždy navazuje na předchozí text (šipka)

TMAVÁ SLÍDA

HETEROGENNÍ

ANORGANICKÉ

LÁTKY

ŽLUTOBÍLÝ

MINERÁL, KTERÝ

JE SOUČÁSTÍ

ŽULY

ANORGANICKÁ LÁTKA,

JEJÍŽ SLOŽENÍ LZE

OZNAČIT CHEMICKÝM

VZORCEM

ATOM

BIOTIT

HORNINA

ŽIVEC
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PŘEMĚNĚNÁ

HORNINA; 2

SLOŽKY (granitová

a rulová)

MÍSTO TĚŽBY

HORNINY

MINERÁL

S CHEMICKÝM

SLOŽENÍM SiO
2

ROZTAVENÉ

HORNINY NA

POVRCHU ZEMĚ

PŘÍVODNÍ MÍSTO

MAGMATU NA

POVRCH

MINERÁL

MIGMATIT

LOM

KŘEMEN

LÁVA
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OCHRANA DĚLNÍKŮ

V LOMECH PŘI

ODSTŘELU

PŘEMĚNĚNÁ

BŘIDLIČNATÁ

HORNINA

PORUCHA ZEMSKÉ

KŮRY, KTEROU SE

DOSTÁVÁ MAGMA

NA POVRCH

HORNINA

SOPEČNÉHO

PŮVODU (SiO
2
,

ŽIVEC, SVĚTLÉ A

TMAVÉ SLÍDY)

SOPOUCH

OCELOVÝ

TUBUS

RULA

SOPKA
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NEJMENŠÍ

ČÁSTICE HMOTY

ŽULA
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8.5 Autorské řešení pracovního listu

PRACOVNÍ LIST – LOM DOLNÍ BŘEZINKA (Horka):

1. Jaký materiál se těží v lomu Horka?

žula

2. Jak vzniklo ložisko žuly v Dolní Březince?

magmatickou činností

3. Jaké 4 typy žuly se na Světelsku nachází?

lipnický typ, melechovský typ, koutský typ, typ Stvořidla

4. Popiš v obrázku základní minerální složení žuly:

tmavá slída

křemen

živec
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5. Na fotce v úkolu č. 4 není jeden minerál dobře vidět. Prohlédni si vzorek žuly a napiš,

který to je:

světlá slída

6. Vysvětli, co je to tzv. HALDA:

umělá terénní vyvýšenina z těžební hlušiny

7. Vysvětli, k čemu slouží ocelový tubus (na obrázku) v lomu:

k ochraně dělníků v lomu před

odstřelenými kusy žuly

8. Vysvětli, čím je dáno odlišné zbarvení horniny:

působením roztoků pronikajících po

puklinách
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9. Stručně vysvětli, jak se dostává voda do lomu a jakým způsobem se jí zbavují:

Je to částečně dešťová a částečně podpovrchová voda. Vody se zbavují

odčerpáváním čerpadly.

10. Jakým způsobem vznikají zářezy v hornině a k čemu slouží (na obrázku)?

Zářezy se navrtávají.

Slouží k vkládání trhaviny, která oddělí blok žuly od zbytku horninového

masivu.

11. K čemu se využívá vytěžená hornina v lomu Horka?

k výrobě dlažebních kostek, obkladů, patníků, atd.

12. Jmenuj dvě významné budovy, které byly rekonstruovány žulou z lomu Horka:

Pražský Hrad, Karolinum