Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Věry Hájkové

Žula na Světelsku a její didaktické využití Granite in the Světlá nad Sázavou area

Vypracoval: RNDr. Jakub Trubač, Ph.D.,
Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova,
Albertov 6, 128 43 Praha 2

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.

V samém úvodu musím vyzdvihnout myšlenku vytvoření pracovního listu pro projektový den. Jedná se o nástroj, který velmi pomůže při porozumění geologie daného území nejen žákům základních škol.

Předložená diplomová práce má dvě části. V první části diplomové práce se autorka rešeršním způsobem zabývá geologickou charakteristikou zájmové oblasti. Kde se zejména zabývá polohou a úvodní geologií zájmové oblasti, dále popisuje geologii melechovského plutonu včetně petrografie metamorfních hornin Moldanubika a v neposlední řadě je rozebrána historie těžby granitu v této oblasti. Z rešerše se autorce velmi dobře podařilo vytvořit přehled regionální geologie a historie využití kamene.

Druhá část práce je didaktická a autorka v ní řeší vznik a podobu dotazníku na evaluaci získaných vědomostí od žáků. Dále autorka ukazuje pracovní list, se kterým žáci v terénu pracují.

Formální hodnocení práce

Diplomová práce má 80 stran a 26 obrázků. K formální stránce nemám žádné významné připomínky, jednotlivé kapitoly jsou velmi jasně sepsány. Autorka dokázala, že si osvojila základy rešeršní práce, o čemž svědčí seznam literatury, vhodné použití citací v textu, doplňující obrázky i plynulost textu.

Hodnocení vlastního obsahu

Práce je dle mého názoru kvalitní. Kromě toho, že je dobře zpracována, řeší také aktuální téma o možnosti zapojení pracovních listů do projektové výuky, která je schopná reagovat na nové poznatky v oboru.

Věcné připomínky k práci nemám, dle mého názoru byl v této práci nalezen ideální způsob, jak lze technicky i samotnou náplní úspěšně vyřešit problém přiblížení geologického tématu do výuky.

Připomínky a náměty pro diskusi

K předložené práci nemám žádnou závažnou připomínku ani komentář. Mám jen následující dotazy, či spíše náměty na diskusi:

- 1) Autorka vytvořila pracovní list, který je velmi hezký. Nicméně bych rád věděl, jak bude list distribuován? Bude ho mít k dispozici pan/í učitel/ka, či bude existovat formát třeba pdf. ke stažení na určitých webových stránkách, kde by mohl být k dispozici pro vtištění i ostatním lidem se zájmem o geologii?

- 2) Pro lepší přehled a orientaci v textu bych doplnil seznam obrázků.
- 3) Dále bych se chtěl zeptat, jaké důvody má autorka ke dvojitému použití termínu granit a žula? Význam je stejný, ale doporučoval bych používat v textu jednotně. Buď všude žula, anebo granit. Žula je samozřejmě pro více lidí uchopitelnější, avšak v odbornějším textu bych preferoval termín granit.

Závěr

Předložená diplomová práce Bc. Věry Hájkové splňuje požadavky kladené v daném oboru,

práci proto doporučuji k přijetí s hodnocením výborně.

V Praze 3. 9. 2020

Jakub Trubač